Autenticidade da edição garantida
quando visualizada diretamente no

portal da Prefeitura

ANO VI, SEGUNDA-FEIRA, 09 DE FEVEREIRO DE 2026 529

FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 001/2026 - SRP - FME

O Município de Natividade, Estado do Tocantins, torna público
que fará realizar no dia 25 de fevereiro de 2026 às 09:00 horas, licitação
na modalidade PREGÃO ELETRÔNICO, tipo MENOR PREÇO POR
ITEM, em conformidade com a Lei Federal nº 14.133/21, com a Lei
Complementar nº 123/2006,147/2014, 155/2016,decreto 10.024/2019
e demais legislações vigentes, bem como as disposições descritas na
íntegra deste Edital e em seus anexos. Objetivando o REGISTRO DE
PREÇOS PARA FUTURA, EVENTUAL E PARCELADA AQUISIÇÃO
DE MATERIAIS DE LIMPEZA, UTENSÍLIOS DOMÉSTICO, COPA
E COZINHA, HIGIENE PESSOAL E RECARGAS DE GÁS DE
COZINHA, DESTINADOS AO ATENDIMENTO DAS DEMANDAS
DAS ESCOLAS DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO DO MUNICÍPIO
DE NATIVIDADE/TO, CONFORME TERMO DE REFERÊNCIA
ANEXO. RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: As propostas comerciais
serão recebidas a partir das 18h00m do dia 09/02/2026 até as 08h45m do
dia 25/02/2026, por meio do endereço www.portaldecompraspublicas.
com.br onde se encontra o link “registro de proposta”, podendo os
interessados cadastrar ou substituir propostas no sistema eletrônico;
As propostas serão abertas às 09h:00m do dia 25/02/2026 (horário de
Brasília)

Natividade - TO, aos 09 dias do mês de fevereiro de 2026.

ROSANE BARBOSA TEIXEIRA
Secretária Municipal de Educação

FUNDO MUNICIPAL
DE MEIO AMBIENTE

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO

DISPENSA DE LICITAÇÃO
PROCESSO ADMINISTRATIVO 016/2026

O Fundo Municipal de Meio Ambiente de Natividade - TO, no
uso de suas atribuições Legais e,

Considerando a necessidade de contratação da CONTRATAÇÃO
REFERENTE A LOCAÇÃO DE MAQUINÁRIO PESADO, TRATOR
DE ESTEIRAS DESTINADO A LIMPEZA DO LIXÃO, ATENDENDO
AS DEMANDAS DO FUNDO MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE
DE NATIVIDADE - TO.

Considerando a previsão orçamentária na LOA vigente
e a existência de saldo orçamentário conforme atestado pelo setor
competente;

Considerando demais documentos da empresa escolhida em
apenso aos autos;

Considerando a justificativa de contratação e o Parecer Jurídico
ambos em apenso aos autos;

Resolve:

Pelo presente instrumento, com base na Lei nº 14.133/2021,
adjudico o objeto da dispensa de licitação, em favor da empresa J4
CONSTRUCOES CIVIS LTDA, inscrita no CNPJ nº 18.058.993/0001-
18, representado pelo Sr. RAFAEL GONÇALVES FERNANDES, com
sede na R Dr. Quintiliano da Silva, Setor Jardim Serrano, Natividade/
TO, pelo valor de R$ 57.600,00 (cinquenta e sete mil e seiscentos reais),
nos termos do artigo 71, inciso IV da referida Lei.

Homologar a dispensa de licitação ratificando a justificativa
de contratação e o Parecer Jurídico em apenso aos autos que orientam
pela dispensa de licitação, com fundamento no inciso II art. 75, da Lei
14.133/21.

A homologação da presente dispensa de licitação é feita
nos termos do artigo 71, inciso IV da Lei nº 14.133/2021, tendo em
vista a manifestação da Comissão de Contratação que, em análise
aos documentos apresentados pela empresa vencedora, constatou o
atendimento de todas as condições previstas no termo de referência.

A empresa vencedora fica obrigada a cumprir integralmente
as condições estabelecidas no contrato, se caso necessário, que será
celebrado entre as partes, nos termos da Lei nº 14.133/2021, bem como
a executar o objeto adjudicado nos termos e prazos estipulados.

Por fim, autorizo a publicação deste Termo de Adjudicação e
Homologação para Dispensa de licitação no Diário Oficial do Município,
para fins de publicidade e transparência, nos termos do artigo 54 da Lei
nº 14.133/2021.

 Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

Natividade - TO, 09 de fevereiro de 2026.

RONALDO SOARES BRAGA JUNIOR
Secretário de Meio Ambiente

SEGUNDA-FEIRA, 09 DE FEVEREIRO DE 2026 | EDIÇÃO Nº 529

2
TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO

DISPENSA DE LICITAÇÃO
PROCESSO ADMINISTRATIVO 024/2026

O Fundo Municipal de Meio Ambiente de Natividade - TO, no
uso de suas atribuições Legais e,

Considerando a necessidade de contratação da PRESTAÇÃO
DE SERVIÇO DE ROÇADA MANUAL NOS BAIRROS, RUAS E
DISTRITOS, INCLUINDO LOTES BALDIOS DO MUNICÍPIO,
AO REDOR DE PRÉDIOS PÚBLICOS, EM TODOS OS SETORES
DA CIDADE QUE HOUVER A NECESSIDADE DE ROÇADA DE
PLANTAS DANINHAS, PARA SUPRIR AS DEMANDAS DAS
ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS DO FUNDO MUNICIPAL DE
MEIO AMBIENTE.

Considerando a previsão orçamentária na LOA vigente
e a existência de saldo orçamentário conforme atestado pelo setor
competente;

Considerando demais documentos da empresa escolhida em
apenso aos autos;

Considerando a justificativa de contratação e o Parecer Jurídico
ambos em apenso aos autos;

Resolve:

Pelo presente instrumento, com base na Lei nº 14.133/2021,
adjudico o objeto da dispensa de licitação, em favor da empresa
59.963.497 FABRICIO MARQUES DE DEUS, inscrita no CNPJ nº
59.963.497/0001-96, representado pelo Sr. FABRICIO MARQUES DE

DEUS, com sede na AV JK, S/N, SETOR SUL, NATIVIDADE/TO, pelo
valor de R$ 62.400,00 (sessenta e dois mil e quatrocentos reais), nos
termos do artigo 71, inciso IV da referida Lei.

Homologar a dispensa de licitação ratificando a justificativa
de contratação e o Parecer Jurídico em apenso aos autos que orientam
pela dispensa de licitação, com fundamento no inciso II art. 75, da Lei
14.133/21.

A homologação da presente dispensa de licitação é feita
nos termos do artigo 71, inciso IV da Lei nº 14.133/2021, tendo em
vista a manifestação da Comissão de Contratação que, em análise
aos documentos apresentados pela empresa vencedora, constatou o
atendimento de todas as condições previstas no termo de referência.

A empresa vencedora fica obrigada a cumprir integralmente
as condições estabelecidas no contrato, se caso necessário, que será
celebrado entre as partes, nos termos da Lei nº 14.133/2021, bem como
a executar o objeto adjudicado nos termos e prazos estipulados.

Por fim, autorizo a publicação deste Termo de Adjudicação e
Homologação para Dispensa de licitação no Diário Oficial do Município,
para fins de publicidade e transparência, nos termos do artigo 54 da Lei
nº 14.133/2021.

 Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

Natividade - TO, 09 de fevereiro de 2026.

RONALDO SOARES BRAGA JUNIOR
Secretário de Meio Ambiente

ORGULHO NATIVITANO